Thailand mempunyai berbagai undang-undang dan peraturan untuk mencegah dan memberantas korupsi. Undang-undang dan peraturan ini dibagi menjadi 2 kategori yaitu: hukum substantif dan hukum prosedural. Hukum substantive terdiri dari: *Thai Penal Code* dan *Organic Act on Counter Corruption* (OACC) B.E. 2542 (1999).

Berdasarkan KUHP Thailand, penyuapan dapat dilakukan baik oleh pejabat publik maupun oleh individu swasta yang mencoba untuk menyuap pejabat publik, anggota majelis legislatif negara bagian, anggota majelis provinsi atau kota, jaksa penuntut umum, petugas penyelidikan, hakim atau petugas eksekusi.

kewajibannya, berdasarkan Pasal 353 KUHP, orang tersebut dapat dipidana dengan pidana penjara tidak lebih dari tiga tahun atau denda tidak melebihi THB 6.000 atau keduanya.

Pengaturan lebih lanjut mengenai tindak pidana korupsi di Thailand diatur dengan *Organic Act on Counter Corruption* (OACC) B.E. 2542 (1999). Ketentuan tersebut telah diamandemen sebanyak dua kali, yakni pada tahun 2015 dan 2018. Perubahan mendasar pada amandemen pertama adalah mengenai pengaturan pidana terhadap perusahaan yang menyuap pejabat publik asing atau pejabat organisasi internasional yang melakukan korupsi di Thailand,

---

adalah membayar sejumlah nilai yang sama dengan manfaat yang diterima dari tindak korupsi dan maksimal dua kali lipat dari jumlah tersebut.<sup>22</sup>

Sedangkan hukum prosedural terdiri dari 5 undang-undang utama, yaitu: *Thai Criminal Procedure Code*; *Organic Act on Counter Corruption* (OACC) B.E. 2542 (1999); *Anti-Money Laundering Act* B.E. 2542 (1999); *Act of Mutual Legal Assistance in Criminal Matters* B.E.2535 (1992;) dan *Extradition Act* B.E. 2551 (2008).

*Thai Criminal Procedure Code* diterapkan untuk semua kasus criminal; OACC tidak hanya membahas pembentukan NCCC (National Anti-Corruption Commission) tetapi juga menekankan wewenang atau kekuasaan untuk menginvestigasi kasus korupsi; *Anti-Money Laundering Act* B.E. 2542 (1999) membahas lebih detail mengenai aset hasil korupsi yang dialihkan melalui pencucian uang; *Act of Mutual Legal Assistance in Criminal Matters* B.E.2535 (1992;) memberikan kerangka konseptual kerjasama internasional dalam proses litigasi pidana dari awal penyelidikan sampai akhir persidangan; dan *Extradition Act* B.E. 2551 (2008) yang berisi kewenangan Thailand untuk dapat mengekstradisi seseorang ke negara peminta, dan juga membuat permintaan ke negara-negara asing untuk mengekstradisi buronan ke Thailand.

Kemudian untuk subjek hukum perusahaan dapat dilihat dalam Pasal 167 KUHP Thailand bahwa Thailand sudah mengkriminalisasi perusahaan yang melakukan penyuapan kepada pejabat publik. Bahkan, berdasarkan dengan amandemen kedua *Organic Act on Counter Corruption (OACC)* B.E. 2542 (1999), perusahaan asing meskipun tidak berkedudukan di Thailand, tetapi pegawai, karyawan atau organnya yang melakukan korupsi di Thailand atas nama perusahaan, dapat dipidana dengan ancaman pidananya adalah membayar sejumlah nilai yang sama dengan manfaat yang diterima dari tindak korupsi dan maksimal dua kali lipat dari jumlah tersebut.